1433
Accord avec les habitants d'Urgons (sur le droit de pacage ?)

Source : Médiathèque de Tarbes, Jean-Baptiste Larcher,  Glanage ou preuves, t. XVI,
p. 100.

« Le 4 fevrier 1433 devant moi moi naudet et poderos senhor mossen Johan, per la
grace de Dieu comte de Foxs, viconte de Bearn, comte de Bigorre, vicomte de Marsan
et Gavardan, accord entre les habitans de Geune et d'Urgons ; present à ce Jordan,
eveque de Mirepoix. »

1434
Privilèges donnés par le comte de Foix, coseigneur de Geaune

Source :  Médiathèque de Tarbes,  Jean-Baptiste Larcher,  Glanage ou preuves, t. XVI,
146 (privilèges accordés par le comte de Foix et de Bigorre).

« Privileges donnés à la ville de Geune par le comte de Foix & de Bigorre.

IN nomine Domini. Conegude cause sie à totz, que cum l'an et jorn dejus scriutz lo tres
puxent  prince et senhor mossenhor Johan,  per la gracie de Diu,  compte de Foixs,
vescompte [p.  147]  de Bearn et  compte de Begorre,  vescompte de Castelbon,  de
Marsan,  de  Gavardan,  de  Nebosan,  de  Lautrec  et  de  Vielemur,  et  senhor  de  las
baronies d'Autarribe et de Marquefabe, et consenhor deu loc de Geune en Tursan, de
navet agos prise possessioo personalament et en sa propri persone, reau, corporau,
pecifique et quiete, et agos aixiben prees segrement de fideutat deus juratz, vesiis et
habitans deudit loc et vielle de Geune en Tursan, ab sas aperthienses ; et parelhament
eldiit  mossenhor  lo  compte,  vescompte  et  senhor  los  agos  jurat  de  tenir  los  fors,
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costumes et privilegis datz et autreyatz per los senhors, qui eren estats deudit loc et
vielle de Geune, et gardar et deffener los de tors et de force deffimedixs et de tot autre
à son leyau poder,  si  cum plus  clarament  es contiengut  en carte  publique sus  so
retengut per mi notari dejus scriut. Es assaber que lo medix mossenhor lo compte,
vescompte et  senhor,  à pregarie et  supplicatioo deusdits  jurats,  vesiis  et  habitants
deudit loc et viele de Geune, de son bon grat, certe science et agradable voluntat per
si et per sous heretz et successors, dona et autreya, ab tenor de las presens audits
jurats, vesiis et habitans deudit loc de Geune, qui à present son et per temps seran, las
franquesses, privilegis et libertats qu'en seguen.

TOT PRUMER, que lodit mossenhor lo compte, vescompte et senhor los thiera en lors
fors,  costumes,  privilegis  dats  et  autreyats  per  lo  rey  de France et  lo  senhor  deu
Castetnau,  consenhor  et  pariers  deudit  loc  et  vielle  de  Geune ;  et  los  gardera  et
deffenera de tors et de force dessi medix, et de tot autre asson leyau poder.

ITEM, que totes sentencies et ordonanses donades et [p. 148] autreïades per lo rei de
France et lo senhor deu Castetnau, consenhor et parier deudit loc et viele de Geune, et
per lors officiers o juratz deudit loc et viele de Geune entro au jorn dejus scriutz, lodit
mossenhor lo compte, vescompte et senhor, sosthiera, emparara et observara, et au
contre no biera, ni bier ni fara.

Item que audit senhor deu Castetnau, consenhor et parier susdit, tors ni force no li
fara, abante, si arrees lon y bole far, lo sosthiera à son leyau poder.

Item, que si lodit senhor deu Castetnau ave debat ni contrast ab nulhe persone, fors lo
rey  o  lo  medix  mossenhor  lo  comte,  vescomte  et  senhor,  losdits  juratz,  vesiis  et
habitants deudit loc et vielle de Geuna, lo podessen en ajudar franquament de cors et
de bees cum sos sosmés deven far à senhor, et que en aquest cas lodit mossenhor lo
comte, vescomte et senhor, no los pusque mandar deu contre ; et si mandats los ave,
lodit mandament fosse de nulhe valor que etz arré no lo podos ligar.

Item, que losdits juratz, vesins et habitants deu loc et viele de Geune dessi en avan
sian francz de totz peatges et leude en lo païs de Bearn, et en los vescomtatz de
Marsan et de Gavardan, anxi cum los quoate barex de Bearn son ni en acostumat de
este.

Item, que totes gentz de quinhe part  que sien, sino que fos mandat deu comte, et
agossen guerre ab lodict mossenhor lo comte, vescomte et senhor, o ab sondiit parier
senhor deu Castetnau, pusquen entrar en lodit  loc et viele de Geune franquament.
Empero losdits juratz, vesins et habitans deudit loc et viele estants segurs daquetz à
lor leyau poder. 

Item, cum losdits de Geune, segont dixon, fossen tenguts de segrament enbers lo rey
de France, que lodiit mossenhor lo comte, vescomte et senhor, los prometo en cans
besonh sie, de aber los descarc deudit segrament asson leyau poder.

Item [p. 149] cum losdits de Geune sien en loc de frontere, que lodit mossenhor lo
comte, vescomte et senhor no los pusque mandar de anar thier garnison en autre part.

Item, que cum los medixs de Geune sien en loc de guerre et sus la frontere, si los
peeis de Marsan et de Gavardan fasen donacion audit mossenhor lo comte, vescomte
et senhor, que etz seran quittis de totes lasdites donations et fortadittes.
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Item,  cum en las lettres de la  donation et  assignation feicte deudit  loc et  biele de
Geune audict mossenhor  lo compte, vescomte et senhor per lo rey de France, sien
contengudes grandes et diverses rendes et causes, lasquoaus antiquementz losdits de
Geune solen far et pagar, lasquoaus ignoren, que sien francs et quitis pagan aqueres
qui au present se troberan ni an acostumat pagar, et que en autre cause no pusquen
esser  constretz  ni  innovatz,  sino  que  thien  cossen  autres  lettres  o  causes  per
lasquoaus no ni an rest pagat, et per lasquoaus deven pagar per rason.

Item, cum en lodict loc de Geuna age merumpera no contestant, que en las costumes
de loc de Geune ne fasse expressa mention, que lodict mossenhor lo comte, vescomte
et senhor fore la juridiction deudict loc et viele de Geune, no los aperara ni los gestara
per  degun caas,  abantz  aquests  libertatz  et  franquesses a  lor  de Geune thiera  et
emparera. 

Lasquoaus franqueses,  privilegis  et  libertatz,  et  totes et  sengles  las  autres causes
dessus declarades et especifficades lodit mossenhor lo compte, vescompte et senhor,
entant que en lui ere, et no prejudican audit senhor deu Castetnau, consenhor et parier
deudit loc et vielle de Geune, ausdits juratz, besins, habitants et universitat deudit loc
de Geune, et  à cascun de lor,  dona,  autreya per si  et  per  [p.  150]  sos heretz et
successors en aquero, thier et abservar prometo et convengo. De lasquoaus causes
totes et sengles Ramon Dalis, maëste Johan de Pantanhan, Laurens de Payros, Johan
et  Pessaget,  Pees  de Pomeroz,  Miqueu  de Barta,  juratz ;  Pe de Laur,  Ramon de
Darrepeyre, Johan de Barta, Pes de Parrabere, Ramon de Sentorentz, Pe de Lesatz,
Vidau Darrepayre, Ramon de Laplante, Guilhem-Arnaut de Labat, Johan Tausi, Pé de
Labat, Pé de Lafargue, Arnaut de Tausiet, Johan Desquines, Jacmes de Seriis, Johan
Dargelos, Johan deu Fabo, Guiraud deu Bedat, Guilhem-Arnaut de Sen Medart, Arnaut
de Campanhe,  Bernat  Fargue et  Pé Dabadie,  cosselhés,  et  trop  d'autes vesins  et
habitans deudit loc de Geune aqui presens, per lors et per los autes vesins et habitans,
et per los qui per temps seran, requeritz à mi notari public, loquoau lodict mossenhor lo
compte, vescompte et senhor manda sagerar de son propi saget en pendent.
Acta sunt hæc in dicto loco de Genoa, et conventu fratrum Augustinorum ejusdem, die
septima mensis novembris sub anno à nativitate Domini M°.CCCC°.XXXIV°. Indictione
XIJa pontificatûs sanctissimi in Christo patris et domini nostri Domini Eugenii,  divinâ
providentiâ  Papæ  quarti,  anno  quarto.  Presentibus  reverendis  in  Christo  patribus
dominis Johanne, episcopo Tarviensis ; Johanne, abbate monasterii Sancti Johannis
de Castella, ordinis Premonstratensis ; nobilibus viris dominis Johanne de Andoyns ;
Bernardo, domino de Gavastono ; Johanne de Bearnio, domino de Millesanctis ; Petro
domino de Dominio ;  baronibus Bearnii ;  Galhardo de Abossio,  senescallo  Bearnii ;
Johanne  de  Bearnio,  domino  de  Mor-[p . 151]-lana ;  honorabilibus  viris  dominis
Manaldo  de  Anossio,  abbate  de  Pendulo ;  et  Johanne  de  Grueria,  abbate  Sancti
Geruncii de Fageto malo, Adurensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter
et rogatis. Et me Bernardo de Platea, cive Lascurrensi, publico apostolicâ auctoritate
ac  generali  in  omnibus  terris  et  dominationibus  dicti  domini  comitis  et  vicecomitis,
notario, qui premissis omnibus et singulis, dum, sicut premittitur, dicerentur, agerentur
et  fierent,  una cum prenominatis testibus interfui,  et  recepi  publicum instrumentum,
tamen  occupatus  per  alium  michi  fidelem  scribi  feci,  signumque  meum  solitum  et
subsequens, una cum appensione sigillo ejusdem domini comitis et vicecomitis, manu
mea  propria  hic  apposui  requisitis  et  rogatus  in  fidem  et  testimonium  omnium  et
singulorum premissorum. »
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1442
Confirmation des privilèges de 1373